
Текущая редакция на 28 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 февраля 2021 года                           № 53

Об утверждении Положения
об условиях и порядке использования тел умерших

в учебных целях, порядке захоронения тел
умерших и их останков по окончании

их использования в учебных целях

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 22 апреля 1999 года № 152-З
«О погребении и похоронном деле» (СЗМР 99-2) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об условиях и порядке использования тел
умерших в учебных целях, порядке захоронения тел умерших и их останков
по окончании их использования в учебных целях согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 25 октября 2011 года № 830 «Об утверждении Положения об условиях
и порядке использования тел умерших в учебных целях и порядка захоронения
тел умерших и их останков по окончании их использования в учебных целях»
(САЗ 11-43).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 февраля 2021 года № 53

ПОЛОЖЕНИЕ
об условиях и порядке использования

тел умерших в учебных целях, порядке захоронения тел умерших
и их останков по окончании их использования в учебных целях

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет условия и порядок использования тел
умерших в учебных целях, порядок захоронения тел умерших и их останков по
окончании использования в учебных целях.

2. Условия и порядок передачи тел умерших
в медицинские образовательные учреждения

для использования в учебных целях

2. При наличии письменного запроса от медицинского образовательного
учреждения (далее – организация образования) в адрес лечебно-
профилактического учреждения о том, что им необходимо тело умершего для
использования в учебных целях, оно может быть передано в организацию
образования.

Допускается использование тел из числа умерших, у которых отсутствуют
супруг (супруга), близкие родственники, иные родственники либо законные
представители умершего или при невозможности осуществить ими погребение,
а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить
погребение, в том числе погребение умершего на дому, на улице или в ином
месте, а также умерших, личность которых не установлена органами внутренних
дел в определенные законодательством Приднестровской Молдавской
Республики сроки.

При наличии тела умершего в лечебно-профилактическом учреждении,
указанного в части второй настоящего пункта, оно по решению руководителя
лечебно-профилактического учреждения передается в организацию
образования, направившую запрос.

Использование в учебных целях тел умерших организациями образования
осуществляется при соблюдении условий и порядка, установленных настоящим
Положением.

3. Передача тела умершего в организацию образования осуществляется
только после констатации биологической смерти гражданина. Организация
образования обеспечивает соблюдение медицинской этики, достойного
отношения к телу человека после смерти, а также санитарно-



эпидемиологических и гигиенических норм и правил при обращении с телом
умершего.

4. Передача тела умершего в организацию образования оформляется
актом, подписываемым руководителем лечебно-профилактического
учреждения, из которого передается тело, и руководителем организации
образования, в которое передается тело для использования в учебных целях.

5. Не подлежат передаче для использования в учебных целях тела умерших
от заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также тела
умерших вследствие насильственной смерти.

Перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих,
утверждается исполнительным органом государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы здравоохранения.

6. Транспортировка тела умершего осуществляется транспортом за счет
средств организации образования.

7. При передаче тела умершего лечебно-профилактическим учреждением
в организацию образования производится регистрация в Журнале учета
передачи тел умерших лечебно-профилактического учреждения согласно
Приложению № 1 к настоящему Положению. Журнал учета передачи тел
умерших лечебно-профилактического учреждения должен быть пронумерован,
прошнурован и скреплен печатью лечебно-профилактического учреждения.

Непосредственно при получении тела умершего организацией образования
производится регистрация в Журнале учета поступления тел умерших
организации образования согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.
Журнал учета поступления тел умерших организации образования должен быть
пронумерован, прошнурован и скреплен печатью организации образования.

8. При выявлении родственников умершего, тело которого было передано
в организацию образования для использования в учебных целях, которые
письменно изъявили желание забрать указанное тело или его останки,
организация образования обязана передать им данное тело или останки.
В таком случае в Журнале учета поступления тел умерших организации
образования в графе «Примечание» делается запись о фамилии, имени, отчестве
(при наличии) родственников, которым было передано тело умершего или его
останки, а также дата передачи.

3. Порядок использования тел умерших
в организациях образования в учебных целях

9. Обязательными условиями использования тела умершего в учебных
целях являются исключение обезличивания (наличие на теле умершего бирки
с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии)) и соблюдение
медицинской этики сотрудниками организации образования и студентами
на всех этапах работы.

10. В организации образования осуществляется полная санитарная
обработка и маркировка тела умершего. При наличии на теле особых примет
(анатомические дефекты, шрамы, родимые пятна, татуировки и другое) делается
соответствующая отметка в Журнале учета поступления тел умерших



организации образования, а при необходимости – фотография головы
в профиль и анфас.

11. В организации образования производится бальзамирование тела
умершего с использованием традиционных современных методик. Время
бальзамирования определяется используемой методикой. Бальзамирование
может не проводиться, если в этом нет необходимости при последующем
использовании тела умершего.

12. Использование тела умершего в учебном процессе предусматривает
изготовление анатомических препаратов принятыми методами анатомического
исследования (препарирования, рассечения, мацерации, наливки, коррозии,
пластинации и другие). Допускается препарирование на целом теле умершего,
расчленение на отдельные части (блоки) для изготовления объемных
(комплексных) анатомических препаратов, иссечение отдельных органов для
изготовления анатомических препаратов, в том числе препаратов отдельных
костей, частей скелета и скелета в целом.

Произведенные манипуляции отмечаются в Регистрационном журнале
использования тела умершего в учебных целях согласно Приложению № 3
к настоящему Положению. Регистрационный журнал использования тела
умершего в учебных целях должен быть пронумерован, прошнурован
и скреплен печатью организации образования.

13. Сроки использования препаратов и способы их хранения зависят
от целей использования (непосредственная учебно-исследовательская работа,
изготовление демонстрационных препаратов) и способа бальзамирования.

14. Отдельные органы (комплексы органов) могут быть использованы для
изготовления учебных анатомических препаратов.

Анатомические препараты хранятся в емкостях с фиксирующей
жидкостью.

15. В целях предотвращения обезличивания тела умершего в процессе
хранения, препарирования и использования в учебных целях вплоть
до захоронения останков необходимо обеспечить:

а) постоянный контроль за сохранностью маркировки;
б) индивидуальное хранение тканей, отделяемых в процессе

препарирования, для последующего захоронения с останками умершего;
в) регистрацию манипуляций (этапов препарирования и иных методов

анатомического исследования).
16. Тело умершего может быть использовано в учебных целях для

изучения и исследования в течение 2 (двух) и более лет.

4. Порядок захоронения тел умерших и их останков
по окончании их использования в учебных целях

17. По окончании использования тела умершего в учебных целях
организация образования обязана обеспечить захоронение тела умершего и его
останков через специализированную службу по вопросам похоронного дела.

18. Захоронение тел умерших и их останков по окончании
их использования в учебных целях осуществляется в соответствии с Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 22 апреля 1999 года № 152-З



«О погребении и похоронном деле» (СЗМР 99-2), Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 11 декабря
2017 года № 341 «Об утверждении требований к качеству предоставляемых
услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению»
(САЗ 17-51).

19. Место захоронения тел умерших и их останков определяется
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики
о погребении и похоронном деле, о чем информация вносится в Журнал учета
поступления тел умерших организации образования.



Приложение № 1
к Положению об условиях
и порядке использования тел
умерших в учебных целях,
порядке захоронения тел
умерших и их останков
по окончании их использования
в учебных целях

Журнал учета передачи тел умерших
__________________________________________________________________

(название лечебно-профилактического учреждения)

__________________________________________________________________

Начат «____» _______________ ______ года.
Окончен «____» _____________ ______ года.

№
п/п

Фамилия имя,
отчество (при

наличии)
умершего

Дата
передачи

тела
умершего

Куда
передано

тело
умершего

Фамилия
имя,

отчество
(при

наличии)
работников,
доставивших

и
принявших

тело
умершего

Наличие
на теле
особых
примет

(указать,
какие

именно)

№ акта
захоронения

1 2 3 4 5 6 7



Приложение № 2
к Положению об условиях
и порядке использования тел
умерших в учебных целях,
порядке захоронения тел
умерших и их останков
по окончании их использования
в учебных целях

Журнал учета поступления тел умерших
__________________________________________________________________

(название организации образования)

__________________________________________________________________

Начат «____» _______________ ______ года.
Окончен «____» _____________ ______ года.

№
п/п

Фамилия
имя,

отчество
(при

наличии)
умершего

Дата
поступления

тела
умершего

Откуда
доставлено

тело
умершего

Фамилия
имя,

отчество
(при

наличии)
работников,
доставивших

и
принявших

тело
умершего

Наличие
на теле
особых
примет

(указать,
какие

именно)

№ акта
и место

захороне
ния

Примеча-
ние

1 2 3 4 5 6 7 8



Приложение № 3
к Положению об условиях
и порядке использования тел
умерших в учебных целях,
порядке захоронения тел
умерших и их останков
по окончании их использования
в учебных целях

Регистрационный журнал использования тел умерших
в учебных целях

__________________________________________________________________
(название организации образования)

Начат «____» _______________ ______ года.
Окончен «____» _____________ ______ года.

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) умершего
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

2. Число, месяц, год рождения __________________________________________

3. Пол ______________________________________________________________

4. Заключительный диагноз ____________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

5. Номер акта передачи ________________________________________________

6. Регистрационный № ________________________________________________

7. Бальзамирование ___________________________________________________
                                     (число, месяц, год)

8. Фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись работника, выполнившего
бальзамирование _____________________________________________________
____________________________________________________________________

9. Методики анатомических исследований _______________________________
____________________________________________________________________

(изготовление анатомических препаратов, мацерация и другие)

10. Место хранения анатомических материалов __________________________
___________________________________________________________________



11. Дата кремации (захоронения) останков, номер акта и фамилия, имя, отчество
(при наличии) работника, проведшего кремацию (захоронение)
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

12. Особые отметки __________________________________________________

Примечание. Журнал должен быть пронумерован, прошнурован
и скреплен гербовой печатью организации образования.


